[Texto de Organyà]

Feria IIII in cap. de jejunio

«Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio et fletu et plantu, et scindite corda vestra, ait Dominus omnipotens.» Sei-

nors, audir e entendre devem Nostre Seignor per la Sancta Scriptura, e com nos apelà dolzament: -Tornad-vos a mi, zo dix Nostre Séiner, ab tot vostre cor e ab tota vostra pensa. No dix mica ab la meitad del cor, mas ab tot lo cor; per què quar del cor ixen totes les obres que són feites: primerament són pensades, e pux són messes en obra. «Quia de cor exeunt male cogitaciones.» -Del cor ixen males cogitacions, homicidis, adulteris, fornicacions, monzonges, perjuris, cobeezes, avaredes e tots los mals del món. E per aizò dix Nostre Séiner: «Convetimini ad me in toto corde vestro.» -Tornad-vos a mi, zo dix Nostre Séiner, de tot vostre cor; car si bé no-s torna om de bon cor a Nostre Seignor, non o farà d'altra causa. Quan él dix: «de tot lo cor», demostrà que de totz sos pecadz si deu om partir; car si pren om penitència de sos pecatz, si·ls à feits d'om que aja mort e altres moltz, e·n reté ab si negú, pauc li val sa penitència, així com dix: «Quid prodest viro si tota domus claudatur et unum relinmatur in ea foramen?» -Qual prod té ad om, zo dit, qui ben tanca sa casa o son castel e i laxa un trauc on éntren los laires e rauben lo castel e la maisó? Qual prod és ad om qui à pres altrui aver o per engan o per ladronici o per tolta o per fals jutgament, e pren sa penetència e no [ren] aquel aver? Pauc prod li té aquela penitència: et él la cuide pendre o no la pren. E per zo dix Nostre Séiner: «Si oferes munus tuum ante altare et recordatus fueris quia frater tuus abet aliquid versum te, relinque ibi munus tuum ante altare; vade prius reconciliari fratri et tunc veniens oferes ante altare.» -Si tu vols a mi venir, zo dix Nostre Séiner, e tu·m vols ren donar del teu, va-te primerament acordar ab ton proxme a cui mal auràs fait, car enant no redebria tu ni ton do. Això afermà Sent Agostí: «Si res aliena non reeditur, propter quam peccatum sit, cum redi posit, penitencia non agitur.» Aizò dix que no perdonaria Déus pas lo pecad ad om que aja altrui aver, si no·l red e no sse n'acorda ab él si far o pod; e si far no o pod, sí li clam mercè. Seignors, bo és altrui aver a pendre, mas mal és a rendre. Qar així o trobam en la homelia de Sent Gregori, que ú monge fo e quan se dec morir, devezí tot son aver e partí·l, estirs dos besans que li oblidaren; e

per aquels dos besans deg ésser perdud en infern e estec-ne XXX dies en pena. E per aizò dix Nostre Séiner: «Convertimini ad me in toto corde vestro in jejunio et fletu et plantu et scindite corda [vestra] et [non] vestimenta vestra».